melius cum.

melius cumulati-  
one.forte me-  
lius,  
& non sa-  
pientem,  
grandi  
testimonio  
&c.

Iudam, & eum non solum nomine, sed gestarum etiam rerum pandit iudicio, ut simul ostenderet, qui exitus filios sapientes teneret, sicut etiam eum qui insipientes maserat, publicasset. Ad prosperiora ergo quae sub Ezechia rege magnis collata sunt miraculis, propheticus sermo commigrat, & ait: *De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos. Ero mors tua, O mors: ero morsus tuus inferne. Consolatio abscondita est ab oculis meis, quia ipse inter fratres diuidit. Adducet vrentem ventum dominus de deserto ascendentem, & siccabit venas eius, & ipse eripiet thesaurum omnis vasis desiderabilis.* Primum, ut solet, prosperis pollicendis gaudia liberationis annunciat: postea vero, eadem voluptate, vltiones accumulatur. Ergo, *de manu mortis liberabo eos:* id est, cum in tantam rerum difficultatem venerint, ut iniecta manu mors eos comprehendisse ac tenere videatur, tunc ego liberator adueniam. Id autem praecipue exprimebat oratio beati Ezechiae dicentis, venisse dies afflictionis & opprobrii, siquidem venissent filii usque ad partum, & non esset virtus pariendi. Cum ergo apibus Assyriis vrgerentur, & urbem hostis obsidione clausisset, ita perniciis imminerebat, ut iam iamque videretur miseros voratura: sed quoniam diuinum auxilium iustis precibus impetrarunt, edidit illud grande miraculum, & centum octoginta milibus Assyriorum Angelo feriente deletis, liberatio piis votiuam replendit: secundum illud quod carmina sancta praecinuerat: *Iste pauper clamauit, & dominus exaudivit eum, & ex omnibus tribulationibus eius eripuit eum: immitet Angelos dominus in circuitu timentium eum, & eripiet eos.* Mors itaque & infernus, rex Assyrius & totus eius appellatur exercitus, quem se extincturum diuina sententia pollicetur: praemissoque fragore vindictae, ex suo more subdit causam quae indignationem illam mouerit. *Consolatio, inquit, abscondita est ab oculis meis, quia ipse inter fratres diuidit.* Habitum & verba lugentis assumpsit ut Assyrii crimen auerteret, & quasi ex persona Iudae, magis de fratris, id est, Israelitarum quos in captiuitatem Sennacherib duxerat, quam de propria calamitate solliciti, dicit oculos suos adeo maduisse lachrymis ut consolationem recipere non valerent, quod & rex superbus atque truculentus tristem inter fratres separationem esset operatus, in captiuitatem videlicet decem tribus ad regionem Mediae transferendo. Vbi sane diligens poterit lector inquirere, cur haec Iudae tribui quae discessionem fratris lugeat adscribatur affectio, cum supra de eodem negotio propheta loquens, impietatem ei exprobrauerit gaudiorum? Nam cum dixisset Efraim in desolatione erat. *In die, inquit, desolationis in tribubus Israel ostendi fidem: facti sunt principes Iuda quasi assumptes terminum: super eos effundam quasi aquam iram meam.* Cum ibi de expulsionem germanorum letati esse dicantur, per id quod agrorum suorum terminos dilatatos putarent, quomodo nunc inducuntur, expulsionem fratris absque vlla consolatione lugentes? quod gemina expositione valebat absolui: quia enim non de singulis, ut dixi, sepe personis, sed de totis agminibus sermo est: ideo in illa multitudine diuersos quoque mores intelligimus fuisse, unde & alia ex piorum personis, ex impiorum alia proferuntur. Consequenter ergo aliquatos illic fuisse colligimus, quos germanorum cōtristaret expulsio: plures vero quos

Medorum captiuos Sennacherib posuit in Hailam & in Abor iuxta flumen Gozan in ciuitatibus Medorum.

4. Reg. 17.

quos finium delectaret extensio. Sed videamus iam & alterum explanationis modum, qui ita nimirum valebit iudici, ut causis magis quam personis videatur aptari. Et necessitudinis quidem vox ista sit, quae prope finem libri propheta constituit, id est, calamitatem se expulsus fratris dolere, & vicissitudinem debitam hostibus imprecari: illud autem, quod quibusdam etiam voluptatem creauit, ad parricidas crimem aspiceret. ut fiat sensus eiusmodi, fuisse aliquos in quibus prophetas non solum leges, sed etiam naturae iura conturbauerit, ut in captiuitate fratrum non debuerit cōpati, maluerit gloriari. *Adducet vrentem ventum dominus de deserto ascendentem, et siccabit venas eius, et desolabit fontes eius, & ipse diripiet thesauros omnis vasis desiderabilis.* Vrentem de deserto ventum angelum dicit, qui Assyrium sub nocte vna deleuit exercitum: non quod in deserto angeli credatur habitare, quos quotidie faciem patris visere euangelica cōmēdat auctoritas, sed quoniam ob vindictae celeritatem (18500. siquidem sub vna nocte caesa referuntur) similitudinem ignis assumpserit, & deserti ad hoc intulerit mentionem, ut totum illud agmen afflatu potius quam operatu quoquam videretur absumptum. Sic enim & beatus dauid dixerat: *qui facit angelos suos spiritus, & ministros suos ignem vrentem.* Hanc ergo nunc adustionem de locis per ardorem solis inhabitabilibus signauit acciri, qui fontes Assyrios venasque. i. regem cum exercitu ac stirpe delet et. *Et ipse diripiet thesaurum etc.* Si consuetudinem prophetarum respicias, qui declinationes temporum non satis anxie ac diligenter obseruant, videtur Sennacherib regis collectam de triumphis opulentiam denotasse: ideo videlicet illum praedicta inflammatione consumptum, quoniam multa crudeliter egerit, nec avaritiam eius direpta satiauerint: & nunc ideo vomere cogatur, quicquid per iniquitatem antea deuorauerat. *pereat Samaria, quoniam ad amaritudinem concitauit dominum suum etc.* paulo ante dixerat: *Consolatio abscondita est ab oculis meis, quoniam ipse inter fratres diuidit, & eum effectum quo Israelis miseretur ostenderat, nunc vero Assyrii interneccione descripta, aduersum Samariam rursus incaduit. Quod utique non de varietate fecit, sed de grauitate sententiae. Postquam enim & pietatem & virtutem veri Dei, qui superbum regem quasi nullo negotio consumpsisset, ostendit, sicque eum paratum esse ad defensionem piorum, ut gaudiis eorum magnarum gentium impederet vltiones: merito Samaritae, ut disperiret, quasi inflammatum optauit, quae suis videlicet sceleribus effecisset, ut hic tam bonus dominus non propugnator illius, sed depugnator existeret: acsi diceret. Cum beneficia nostri, qui aeternus est, rectoris aspicio, magis magisque Israelis crimem horresco, qui videlicet carere tali praesidio laborarunt. *Conuertere Israel ad dominum Deum tuum, quoniam corruisti in iniquitate tua.* Miro contextu procedit oratio. Exclamauerat quippe quod ad grauandum Samaritae peccatum valeret, sed quoniam id ipsum miserando potius quam execrando fecerat, secunda saltim remedia quae vulnere medicentur apporrat: & quia noluerunt continue deuotionis praesidia cōplecti, subsidia poenitentiae & emendationis assument. Si ergo te faciunt, o tu Israel, vel pericula meliorem, conuertere ad Dominum Deum tuum a quo nunquam debueras auerti: & illud ipsum quod in tua iniquitate corrueras execratus, munera confessionis assumito. Hoc est enim quod iat *Tollite vobiscum verba, & conuertimini ad dominum, & dicite ei: Omnem aufer ini-**

Forasse  
prophanas

quitatem, et accipe bonum: tu enim solus potes preatū, quo remimur, amouere. Quid autem bonū sit, quod ut acciperet obsecrabat, sequens versus ostendit, *Et reddemus vitulos labiorum vestrorum*. Sic enim carmina quoque sancta docuerūt, ut immolemus deo sacrificiū laudis, quia grata ei sit oblata ex puro corde. laudatio supervitulum nouellū, vngulas & cornua producentē. Eloquere ergo aduersū te, Israël, iniustitias tuas domino, quarū cupis remissionē mereri. Sed quid his adiiciat, audiamus: *Assūr nō saluabit nos, super equū nō ascendem⁹, nec dicemus ultra, Dñi nostri opera manuum nostrarū: quia eius qui in te est misereberis populi*. Quod ait assūr nō saluabit nos, de exemplo Iudæ videtur assumptū. Nam regū narrat historia, quoniā cū Rapcales nomine dux Assyrius missu regis Sēnacherib, ad cōpellēdos atque terrēdos eos qui Ierosolimis clausi fuerāt, aduenisset, inter cætera, quæ gloriose ac superbē de Assyriis prædicabat, adiecit quod duo millia equorū Sēnacherib esset paratus educere, quorum fessores totus Iudæ exercitus nō possit offerre: & quæ demētia aduersum se tāti principis copias incitarent. Si salutē suā proinde cōsulerēt, eius dederētur imperio qui nō min⁹ subiectis liberalis, quāmsēue rus cōtumacib. appareret. Verū incole Jerusale in solius Dei virtute liberationis suæ fiduciā reponētes, cōminationū hostiliū taciti spreuere iactātiā. Ad Iudæ ergo cōfidentis exemplum, etiam Israēlem sermo nunc momentis instituit: ut ipse videlicet longa seruitute correctus, iam deuotionē incipiat fratris imitari, quā ille tēpore Assyriæ obsidionis ostendit. *Nec dicemus, inquit, ultra, Dei nostri opera manuum nostrarū*. Id est, desinemus quæ manu artificum fiunt simulachra venerari, post quā & fratres teste cognouimus, quia populi in tuo cultu permanentis misereri bonus arbiter nō desistas. Huic autē vestræ confessionis oblatui quid a Deo nostro referatur, accipite. *Sanabo contritiones eorum, diligam eos spontaneē: quia auersus est furor meus ab eis. Ero quasi ros Israeli, germinabit quasi liliū, & erumpet radix eius quasi libani: cōuertentur sedentes in umbra eius, vident tritico, & germinabūt quasi vinea, memoriale eius sicut vinū libani*. Diuersis comparationibus & liberationis dulcia, & libertatis insignia, & amœnitatē excultorum describit aruorum, quæ sicut tempore nimirum quo persultat hostis squalore plurimo vestiuntur, ita cū securitas pacis cultorum exercet industriam, & vbertas passim visitur & venustas. Sic ergo, Israel, cū captiuitatem tuam prospera quæ sunt promissa depulerint, pulchritudo te libertatis, & lætitiæ dulcedo ita implebit ac vestiet, ut non vilibus quibusque germinibus sed liliis & rosetis stillātia prata visantur: meā quippe clemētia meaque gratia, instar tibi roris illabitur, ut omni pedore deposito inuocationis ornāmēta percipias. Quod ne tibi dubites pro magnitudine sui posse cōtingere, procedit in fratrem. i. in Iudæ de Assyriis manibus liberando. Qualē ergo illi gloriā † cōferret optata quidē, sed vix sperata libertas: talis etiā remanebit, si tamē dignus cui cōferatur appareas. Viuetis quippe tritico, & germinabitis quasi vinea quæ trāsata ex Ægypto Palæstinā latis finibus occupauerat, & memoriale vestrū sicut vinum erit libani: id est, gloriæ vestræ erit tanta flagrantia, quanta vini quod optimum in mōte libano generatur. *Effraim, quid mihi ultra idola: ego exaudia & dirigam cum ut abietem virentem, ex me fructus tuus inuentus est*. Quæ cū ita

Fortasse,  
contulit.

ita sint, inquit, ut disputatio nostra perdocuit: id est, vnam hanc esse viam salutis, quam cultus nostri numinis religio que patefecit. Ponite profanitatis saltem modum, cuius nunquam sentire debueratis exordium: & vni, qui verus est, domino, tota fide ac deuotione cohærescite: nec veritatem eius in mendacio tenendam putetis, ut incommunicabile nomen idolis adscribatis. Sed scitote quod nō solūm præceptis, verū ipsa negotiorum voce didicistis me vnum esse, cuius sicut cultores æterna fœlicitate potiātur, ita desertores æternis miseriis obruantur. Ego sum enim qui exaudio supplicantes, qui possum & soleo sanare contritos, dirigere contortos, facū dare steriles, inuenire pereuntes, suscitare mortuos, & in eam celsitudinem quos vegetauero sublimare, ut de palmis aut rubis in abietes & cypressos profecisse videantur. *Quis sapiens intelligit ista? intelligens, & sciet hæc? quia rectæ viæ domini, & iusti ambulabunt in eis: prauaricatores verò corruent in eis*. Meritò volumen suum admiratione conclusit, cuius vtilitatem & per præcepta, & per exempla monstauerat. Simul, ut doceret causam omnem peccatorum & miseriarum de stultitia contigisse, laudauit sapientem, qui omnia quæ sunt disputata perpendens, vtilitatem viarum sacrarum finēque cognosceret: quod per eas iusti videlicet cum securitate graderentur, prauaricatores autem quique corruerant, admittendo videlicet sacrilegia, & exitia sustinendo. Notandum sanè quod etiam loca ista, quæ secundum prædictam à propheta historiam, prout captus noster ferebat, exposui, etiā ad maiorum rerum significationē possint valere. Nam illud quod de Sennacherib dictum est, *Ero mors tua O mors, ero morsus tuus inferne*. etiam de ampliore negotio, secundum quod gentium magister ostendit, accipi potest. Nam cū ad Corinthios super manifestanda resurrectione loqueretur: *Vbi est mors, inquit, aculeus tuus? vbi est mors victoria tua?* Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Iesum Christum Dominum nostrum. Hic enim quasi ventus vrens, quippe qui ignem venerit mittere super terram, de deserto ascendisse perhibetur, quia de vtero virginis, ad quam secundum naturæ leges vir quasi cultor cesserat, germinauit: & venas mortis fontēque eius fecit arefcere, ut non haberet ius secundo rependi eos, quos semel in æterna gaudia redemptor suscitasset. Incarnationis siquidem ipsius sacramento, ros gratiæ in ecclesiarum arua descendit, ut passim diuersis virtutibus fructuosa vitis liliæque prodirent, & fieret multiplicationis fidelium tāta fœlicitas, quanta esset agri pleni frugibus, fructibus, floribus gloriantis. Sicque conuertentur sedentes in umbra eius, id est, diuersæ nationes sub protectione ecclesiæ requiescere cōcupiscēt, ut & corporalis, & spiritalis vigoris alimoniā in vino & tritico consequantur. Igitur illa, quæ sub Ezechia est, impleta liberatio, à libertate quam Christus tradidit, & cumulatus explicetur, & gratius. *Quis sapiens & intelligit ista? intelligit, & sciet hæc? Quia videlicet positus sit Dominus in ruinam & resurrectionem multorum: nec per calles eius confidenter incedant, in quibus sectatores criminum collabuntur, nisi qui ex toto pectore consententur Christum Dei esse virtutem deique sapientiam, vnusque cum eo fieri spiritus, votis studiisque contendunt.*

RUFFINI AQUILEIENSIS  
PRESBYTERI IN IOHEL PROPHETAM  
COMMENT.

VM ad hæc prophetica vel abdita, vel si cōpetētius nemo-  
ra dixerim, audax quidem, sed ammiculis religionis po-  
tius quàm temeritatis innexus, percūctator accederē: si frui  
sensibus liceret, aut plebeia luce perspicuis sed arcano splē-  
dore reuerendis, quam editionem assumerem (sunt enim  
plurimæ): delegissē. Notauī videlicet vltimā quæ secundū  
hebræum vocatur, quòd in ea magis elocutionum esset integritas, quæ vel  
docētis affectū vel cōminantis exprimeret. Ipsius ergo translationis iudi-  
cio cōperimus alium esse xij. prophetarū ordinē apud hebræos, quàm quæ  
vulgatior editio contineret: per illud, quòd non in omnibus prophetis  
indices temporum tituli prælegantur, ne utiquā incertum fieri quibus æta-  
tibus eorum singuli prophetauerunt. Quandoquidē traditio per manus  
missa commendet, sub illis regibus eorum qui sine titulis legantur vi-  
guisse doctrinam, sub quibus ante eos prophetauerint qui titulis instruan-  
tur. Proinde & Beatus Ioël videris an æqueus inter coeuos S. Osee, quem  
ante eum legimus, comprobetur: eorundem videlicet regum crudelita-  
tem contumeliaque perpetuens, eadem sacrilegia populi furentis accu-  
sans, eadem impendentia criminosis tormenta denunciens. Incipit autem  
ab admirantis potius & quasi commiserantis affectu. *Verbum domini quod  
factū est ad Ioel filiū Fatuel.* Hoc, inquit, doctrinæ, imo censuræ munus im-  
posuit famulo suo doctor æternus: nomine quippe verbi totā quam visu-  
rus est doctrinam pariter indicauit. Pater quoque prophetæ non de ni-  
hilo memoratur: sed quoniam sanctitate pollentium, quotiens non so-  
lū virtutes, ceterum maiores etiam nominantur, fiat eis cum parentibus  
suis dignitatis æquatio. Sicque & illi vel iusti, vel prophetæ, vel pontifices  
iudicentur. Hæc ergo causa laudandę radicis in germine, & honesta & gra-  
uis docetur. Illud autem quòd quidam commentatores ethymologias  
etiam nominum prosequuti sunt, de his videlicet laudum semina colli-  
gentes, i. Ioel apoKe. Hoc, quod incipientem transferre possumus, bha-  
tuel latitudo dei, & reliqua in hunc modū, vt puerilia & inepta sunt, ita  
plus negotii videntur habere quàm commodi. *Audite hoc senes, & auribus  
percipite omnes habitatores terræ, si factum est istud in diebus vestris aut in diebus pa-  
trum vestrorum.* Habitu concionatoris ingreditur magnitudinem calami-  
tatis quæ israelitis contigit narraturus. Ecce, inquit, vocem vestri fletus  
anticipo, & quod ad inuidiam motura erat conquestio primus enuncio,  
non vos † vnīs, videlicet alterisque subiactis verberibus, excitatas cala-  
mitates spumantium instar vndarum nouis semper præcedentes misē-  
rias depulisse. Omnes ergo iam ad audiendum incolæ conuenite: vel  
vos qui senio vitæ istius plurima pericula collegisti, † vel vos qui minus  
licet habeatis annorum, tamen vigenti memoria potestis continere, si  
quid simile à parentibus accepistis, quale in præsentem confluit ætatem.